
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 306, DE 19/12/2012 
 

EDITAL DE MUDANÇA DE CURSO E DE MUDANÇA DE CAMPUS/PÓLO, EM 
CURSOS PRESENCIAIS NA UFRJ. 

 
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 306, de 19/12/2012, que estabelece as 
normas, rotinas e procedimentos necessários para mudança de curso e de campus/pólo, em 
cursos presenciais, para o primeiro período letivo de 2013, resolve: ALTERAR no Anexo I o 
número de vagas ofertadas para o curso de ARTES CÊNICAS – DIREÇÃO TEATRAL, de 04 
(quatro) para 01 (uma) vaga, e o número de vagas ofertadas para o curso de ADMINISTRAÇÃO, 
de 10 (dez) para 05 (cinco) vagas; e INCLUIR o curso de QUÍMICA (ATRIBUIÇÃO 
TECNOLÓGICA), com oferta de 05 (cinco) vagas. 
 
 

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2013. 
 
 
 

Angela Rocha dos Santos 
Pró-Reitora de Graduação da UFRJ 

 
 


